INDICAÇÃO Nº218/2025

A vereadora que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito para que realize, junto ao
setor competente, a criação ou previsão de implantação de museu municipal.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito,

Venho, por meio desta indicação, sugerir e solicitar que a
Prefeitura Municipal de Pilar do Sul estude a viabilidade da criação de um Museu
Municipal, ou ao menos inclua essa iniciativa no planejamento orçamentário e
estratégico do município.

A criação de um museu em Pilar do Sul é de extrema
importância para a preservação da memória histórica, cultural e social da nossa
cidade, resgatando fatos, objetos, documentos e tradições que compõem a
identidade do nosso povo. Além disso, um espaço dessa natureza funcionaria como
instrumento educativo e turístico, promovendo o conhecimento e o sentimento de
pertencimento entre os cidadãos, especialmente os mais jovens.

Acreditamos que essa iniciativa traria um legado
significativo para as futuras gerações, valorizando o passado e contribuindo para um
futuro mais consciente e culturalmente rico.

Coloco-me à disposição para colaborar com essa
proposta e acompanhar seu desenvolvimento junto às secretarias competentes,
certo de que a administração municipal reconhece o valor de iniciativas voltadas à
cultura e à história local.

Certa de poder contar com o apoio e a sensibilidade de
Vossa Excelência para atender a esta demanda, agradeço desde já.

Atenciosamente

Sala das Sessões, 05 de Maio de 2025.

assinado eletronicamente
KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO

Vereadora-PSD